Di V.ra Eccellenza Ill.ma e Rev.ma

A Torohanie⁸, 23. di Settembre 1776

Umilissimo devotissimo ed obligatissimo Servitore ed Exoratore
P.S. Ważyński dell'Ordine di S. Basilio M. Protoarchimandrita

N. 696

Benedykt Fałęcki to Giovanni Andrea Archetti

Vilnae, 23 IX 1776

He is grateful for the nuncio's intercession in how the chapter proceedings of the Benedictine monks should be arranged.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 307r, 308r. Note:* R[icevuta] 1. [Octobris 1776.

Ill.me Excell.me ac Rev.me D.ne D.ne Protector Faventissime

Directae ad me pervenerunt ambe litterae¹, quibus Excell.ma Dominatio V.ra mihi rescribere occasione prorogandi capituli Tynecensis monasterii², ut uno anno coincidat cum generali Congregationis nostrae Benedictinae capitulo; et etiam Suam ad Rev.mum Abbatem Tynecensem auctoritatem interponere non dedignata est. Stimulant me ad debitam gratiarum actionem Excellentiae V.rae inscribendam, quam praesentibus quoquo modo tantum possum eam in me non solum declarandam litteraliter, ast et personaliter

⁶ Maksymilian Ryłło.

⁷ Dermań.

⁸ Imienin (Torokanie), a village in the Brześć Litewski voivodeship, a Basilian monastery.

¹ Cf. ANP LIV/1, N. 398 and N. 484.

² Tyniec, a Benedictine abbey close to Cracow.

dato tempore exhibendam suscipio. Eiusmodi licet prorogationis effectus hoc anno non sit subsecutus, ego litteris suffultus Excell.mae Dominationis V.rae sciam efficaciter operari in melius bonum mei monasterii, maxime cum ea res nulli inferat praeiudicium et soli Rev.mo Tynecensi Abbati ex ipsius aliquibus allegatis rationibus sit utilior. Gratiis et favoribus me com[308r] mendo ac apostolicam benedictionem perpetuo maneo

Ill.mae Excell.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae
 Protectoris faventissimus

Vilnae, 23. [Septem]bris 1776

obligatissimus et obsequentissimus servus
 Benedictus Fałęcki OSB mpp

N. 697

Giovanni Andrea Archetti to Euthymius Müller

[Varsaviae], 23 IX 1776

He upholds his decision on the case of Fr. Adalbert. The decision on the change of the missionary's place of stay cannot be a pretext for launching a trial. This would mean that such a religious does not properly fulfill his vocation, which should resolve itself in a humble fulfillment of duties.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 233v.

A di 23. Settembre
 Ad[modu]m Rev.do P. Euthymio Miller

De patre Adalberto¹ satis superque iam scripsi quid fieri velim. Paternitas V.ra statim obtemperet, ac p. Adalbertum tandem aliquando obtemperare iubeat. Hunc ne ego morem inducam, ut quoties superioribus placuerit aliquem missionarium revocare, toties instituendus sit processus. Missionarii non ad honores et dignitates sed ad sollicitudines et labores mittuntur, cum revocantur ad quietem revocantur, atque ad id vitae genus, quod votis solemnibus professi sunt. Quid hic opus est processibus. Profecto nolo suspicari, quod quis missiones susceperit non zelo religionis incensus, sed spiritu libertatis inductus cum ab iisdem missionibus revocatus non statim aquiescit. Haec habui quae ad P[aternalitatem] V.ram postremo scriberem non amplius de hac re multo molestissima verbum ullum factururus. Interim vero me ex animo esse profiteor.

¹ Adalbert Quednau OFM Ref.

N. 698

Giovanni Andrea Archetti to Józef Łubiński*[Varsaviae], 23 IX 1776*

He asks for further details concerning the trial that is under way in Human. In all matters related to the Jubilee, local bishops act on behalf of the nuncio and take key decisions related to the good of the faithful on their own.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 233v-234r.

A di 23. Settembre

Per Ill[ust]ri et Rev.do D.no Lubinski¹ Off[icia]li Braclaviensi

Ita mihi iucundae sunt D[ominati]onis V.rae litterae, ut cum diutius careo eas vehementer optem, cum recipio eas non mediocri cum voluptate percurram. Pergat D[ominati]o V.ra easdem per d[omin]um Lewinski² iam ad me transmittere. Ita enim et celerius et tutius eas recipiam. Quamquam autem ab Ill.mo Coadiutore³ prolixè factus sim certior de difficultatibus omnibus, quae sub initia Humanensi processus D[ominati]onis V.rae se se obsecrare, nescio tamen quid deinde consecutum sit, aut quem exitum processus habuerit. Itaque D[ominati]o V.ra hanc [234r] molestiam suscipiat, ut me diligenter de tota re certiosem faciat. Ad Iubilaeum quod attinet singulli Episcopi in hac re Legati Apostolici munere perfunguntur, atque ad eos spectat ea ex operibus iniunctis permutare, quae pro maiori suarum Dioceseor[um] bono sibi permutanda esse videbuntur. Iam cum Ill.mo Episcopo Coadiutore hac de re colloquutus sum, eumque huc litteras dedisse arbitror, quibus ea statuuntur quae facilius a sibi noto grege perfici poterunt. Caeterum Sancta Unio mihi summopere cordi est, eaque consilia in praesentibus comitiis urgeo, ac semper urgebo, quae Sanctae Unionis incolumitati, atque incrementi maxime profutura esse perspexero. Interea etc.

N. 699

Giovanni Andrea Archetti to Michał Prymowicz*[Varsaviae], 23 IX 1776*

He expresses his gratitude for the documents sent to him that provide arguments in defence of the Uniates. If a mixed committee is created, the nuncio will take care that it is staffed by righteous and suitable members.

¹ Józef Łubiński.

² Most likely Stefan Lewiński.

³ Ludwik Leon Szeptycki.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 234r.

A di 23. Settembre

Perill[ust]ri et Rev.do D.no Michaeli Prymowicz Off[icia]li Kiovien[si]

Exemplaria quinque typis impressa, quibus unitorum quaerele contra acatholicos continentur, nuper ad me perlata sunt¹. Maximas Do[minatio]ni V.rae habeo gratias quod ea ad me transmittenda curaverit. Equidem dabo operam ut quam primum latine reddantur, quo ad propugnandam Sanctae Unionis causam multo instructor evadam. Quo vero graviori doloris sensu afficior ex acerbissimis malis, quae Sancta Unio postremis hisce temporibus pertulit, eo diligentius studeo in hisce praesertim comitiis ut efficaciora remedia adhibeantur, atque Sancta Unio illis munimentis saepiatur, contra quae omnes acatholicorum impetus in posterum frangantur. Si vero nulla alia ratione res componi poterunt, commissio certe instituetur, ad quam curabo ut homines spectatissime virtutis, prudentiae, fidei eligantur. Interea nos oportet in silentio et spe expectare salutem Dei, ac tot malorum finem a Superis deprecari. Interim vero etc.

N. 700

Giovanni Andrea Archetti to Franciscus Kettler

[Varsaviae], 23 IX 1776

He praises the high-minded tone of the letter addressed to the canon Goldberger, which augurs well for the quick accomplishment of the expected effect. He offers his help in any matter that may arise in the future.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 234r-v.

A di 23. Settembre

Excell.mo D.no Comiti Kettler d'Essen

Excellentiae V.rae postremae litterae incredibilem mihi laetitiam, voluptatemque attulere. Ex iis enim percepi quod Excellentia V.ra plane cognoverit quo animo revera sim erga Excellentiam V.ram, et quam studiose cupiam omnibus suis voluntatibus ac postulatis in omni re satisfacere. Maximo opere etiam admiratus sum illam epistolam quam ad PerIll[ust]rem D[ominum] Officialem¹ scripsit. In ea enim mirum in modum elucet, et viri principis ma-

¹ Cf. N. 582.

¹ Jan Franciszek Ksawery Goldberger.

gna[234v]nimitas, atque humanitas, et Catholici hominis modestia et caritas. Itaque plane non dubito quin PerIll[ust]ris Dominus Officialis tam blandis, humanisque litteris invitatus non statim accesserit, eaque perfecerit omnia, quae Excellentia V.ra perfici optabat. Caeterum si in hoc negotio conficiendo aliquid meritus sum, illud unum postulo ut Excellentia V.ra mea opera in quacumque re liberrime utatur. Quo enim verius Catholicam religionem diligo, eo impensius me aequum est iis studere qui et nobilitate generis, et probitate morum et novis foundationibus eidem sanctissimae religioni ornameto sunt, et praesidio. Interea singulari cum observantia esse profiteor.

N. 701

Giovanni Andrea Archetti to Józef Morgulec

[Varsaviae], 23 IX 1776

He offers his congratulations on the choice of the provincial superior. He is concerned about the monks observing conventual discipline and showing goodwill to the laity.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 234v.

A dì 23. Settembre

Ad[modu]m Rev.do P. Morgulec Ord[in]is S[ancti] B[asilii] M[agni] Prov[incia]li (Leopolim)

Ex officiosissimis P[aternita]tis V.rae litteris¹ cognovi regendae provinciae munus concordibus Univicensis² capituli suffragiis sibi demandatum fuisse. Itaque Paternitati V.rae maximopere gratulor, ac perlubenter quotiescumque occasio tulerit meam operam, studiumque policeor. Cum autem infelicissimis hisce temporis bellum quoddam contra Religiosas familias indictum utique esse videatur, Paternitas V.ra curet ut religiosi suae curae commisi, et intrinsecus regularem disciplinam diligentius servent, et forinsecus omnia caritatis ac religionis officia saecularibus abundantius prestent, atque ita se gerant iuxta praeceptum apostoli ut qui ex adversa sunt parte nihil habeant quo eos merito arguere possint. Interea vere et ex animo me esse profiteor.